M A R I I

SALAMONII PATRI

TIROMANI DE

PRINCIPATV,

LIBRI SE

PTEM.

ROMÆ

In Vico Peregrini.

Cum Privilegio Summi Pontificis
ad Decennium.

M. D. XLIIII.

M A R I I

SALAMONII PATRI

TIROMANI DE

PRINCIPATV.

LIBRI SE.

PTEM.

ROMÆ

In Vico Peregrini.

*Cum Privilegio Summi Pontificis
ad Decennium.*

M. D. XLIIII.

Otu proprio &c. Cum, sicut dilectus filius noster, Michael Tramezinus bibliopola Venetus nobis nuper exponi fecerit, ad communem, omnium iudiciorum utilitatem, sua propria impensa diuersa opera latina, & Italica; ipsa Italica tam ex Latino, & Hispano ac Gallico Idiomate translata, quam Italice fusca, minimèque translata; hactenus non impressa imprimi facere intendat, dubitèque, ne huiusmodi opera postmodum ab alijs sine eius licentia imprimantur, quod in inuicem suum preiudicium tenderet. Nos propterea eius indemnitati consulere volentes; Motu simili & ex certa scientia, eidem Michaeli ne praedicta opera hactenus non impressa, & per ipsum imprimenda, per decem annos post eorundem operum vel cuiuslibet ipsorum impressionem, a quocumque sine ipsius licentia imprimi aut vendi, seu venalia teneri possint, concedimus & indulgemus. Inhibentes omnibus, & singulis Christi fidelibus, tam in Italia, quam extra Italiam existentiibus, praesertim bibliopolis, & librorum impressoribus, sub Excommunicationis latae sententiae in terris vero S. R. E. Mediate vel immediate subiectis, etiam Ducentorum ducatorum auri, Camerae Apostolicae applicandorum, & insuper amissionis librorum, Poena toties ipso facta, & absque alia declaratione incurrenda, quoties contrauentum fuerit; NE INTRA DECENNIVM Ab impres-

sine dictorum operum, vel cuiuslibet ipsorum, respectu copu-
 tãdũ, dicta opera tã Latina, quã Italicahactenus nõ in
 pressa, & p ipsum Michaelẽ imprimẽda sine eiusdẽ Mi-
 chaelis expressa licẽtia disto decẽnio durãte, imprimere,
 vẽdere, seu venalia habere vel proponere audeãt. Mãdã-
 tes vniversis venerabilibus fratribus nostris Archiepisco-
 pis, episcopis, eorumq; vicarijs in Spiritualibus gñalibus,
 & in statu temporali S. R. E. etiam Legatis, & Vicele-
 gatis Sedis Apostolicę, ac ipsius status Gubernatoribus,
 vt quoties pro ipsius Michaelis parte fuerint requisiti,
 vel eorum aliquis fuerit requisitus, eidẽ Michaeli effi-
 cacis defensionis præsidio assilentes, prãmisa ad om-
 nem dicti Michaelis requisitionem, contra inobedientes,
 & rebelles per censuras ecclesiasticas, etiam sæpius ag-
 grauando, & per alia iuris remedia autoritate Aposto-
 lica exequantur: inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit, au-
 xilio brachij secularis. Non obstantibus constitutionibus,
 & ordinationibus Apostolicis, ceterisq; contrarijs qui-
 buscunq;. Et insuper, quia difficile admodum esset prę-
 sentem Motum proprium ad quolibet loca deferri: Volu-
 mus, & Apostolica autoritate decernimus, ipsius trans-
 sumptis vel exemplis, etiam in ipsis operibus impressis,
 plenam, & eandem prorsus fidem vbiq;, tam in iudicio
 quã extra haberi, que p̄senti originali haberetur, Et quod
 presentis Motus proprii sola signatura sufficiat, et vbiq;
 fidem faciãt in iudicio, & extra, Regula nostra in con-
 siliarium cõdita non obstante.

PLACET A.

INDEX HVIVS OPERIS.

LIBER PRIMVS.

Proœmium, sine Epistola ad S. LEONEM, X.
Pont. Max.

Vtrum, & quibus legibus solutus sit Princeps.

Tyrannidis est legibus non parere.

De inuocatione diuini numinis quomodo, & a quibus fa-
cienda est.

LIB. II.

Vtrum lege sua Princeps ligetur.

Nunquid in ciuitate maior sic ipso principatu potestas.

Num Princeps alia leges auctoritate constituat, quam
principatus.

Num leges maioris auctoritatis sint ipso Principatu.

Ad legẽ Iuliam de ambitu, & quid inter ambitum sit,
& simoniam,

quomodo sibi ipsi imperare quis dicitur.

quomodo Populus suis ligatur legibus.

Quid est ciuitas.

Quid lex.

quomodo legibus vtitur Princeps, & quomodo pri-
uatus.

quod pluribus, & artioribus legibus ligatur Princeps,
quàm ceteri.

Differentie inter Principem, & Tyrannum, & quot eo
rurudem species.

quas leges condere, quasq; tollere potest Princeps.

Que iuste, quæque iniuste sunt leges.

Propter quid Princeps.

Nunquid Princeps communem suæ anteponat utilitati.

An cum alterius detrimento communis utilitas sit pro
uida.

An ad Principem pertineat curare commoda singu-
lorum.

An Ad Principē de moribus cura pertineat, & per quam
necessaria sit.

quibus artibus Princeps Cives bonos efficiat.

quæ puniendi ratio, & castigandi modus.

De scandalizatione, quædam pulchra.

quibus virtutibus præstare debet Princeps.

Divitiæ quatenus utiles sunt in Civitate.

Quod neq; armis, neq; pecunia res magne conficiuntur.

Divitiarum cultus cur Reip. pernitiosus.

Quid si Princeps virtutis sit expers.

Quod decet Principem vtrum oporteat.

Quomodo differunt licitum, & honestum.

De usu supremæ potestatis.

Vtrum Romanus Princeps vere legibus solutus fuerit.

Historia ab initio constituti Princ. Roma.

De Imperatore Constantino.

Divisio Imperij inter filios Constantini.

Divisio Imperij inter Romanos, & Augustum.

Ad legem primam De Constant. Prin. Interpretatio.

De lege regia.

Verba vltimæ tabulæ legis regie, eiusq; interpretatio.

De Imperio Vespasiani.

ANGELI COLOTII EPI-
SCOPI NVCKERIN. AD MA-
RIVM SALAMONIVM.

ANGELVS Politianus, qui nostra
etate multa præclara ingenij sui moni-
menta reliquit, Mirandulã non Picum,
sed Phœnicem vocare solēbat, quasi auē
vnicam, quæ in Lauri Medicea nidifre-
ret, Ego te, cum lucubrationes, & vigilias tuas, in ista
veneranda canitie specto, non Phœnicem, qui nusquã
est, Sed argenteum Anserem Capitolinum pro re Ro-
custodem vigilantem commedius appello, Nisi si quis
piam te non MARIVM, sed MANLIUM ma-
lit; Vt pote qui stes pro Capitolio, hoc est, pro iurium
Ro. Principis, & Latine linguæ tutela in ista arcę di-
mices, Vale, & me ama.

AD SANCTISS. LEONEM X. PONT.
MAX. MARIVS SALAMONIVS
DE PRINCIPATV.

LIBER PRIMVS.

Ollicitatione B. P. Spondei, hoc libro
de iusto principatu quædam ad te scri-
bere, tamen si stricto iure inuitus exigi nõ
possim. Diuinum tamen, quod in te numẽ
est, efficit, vt ipse reus sim debendi, & tu
credendi. In arca nullum stipatum mihi est talentum mas-
ius, neq; maximũ auri, vel argenti puri, sed vix iter mi-
nor a appensum. Tu, tuo libripende adhibito, librabis; ne
adulterinum fiet. Reliquum est, vt qualecumq; sit: capias,
capias autem: quã maximum habui.
Querere vtrum: legibus solutus Princeps sit, non aliud
est: quã de Principis potestate, a iure querere sacrilegium
vulgo est: de eius potestate, qui quicquid libuerit, licet:
questionẽ facere: & vtiq; retulissẽ pedem: nisi tuq; mã
suetudini dicatum opus castigadum exhiberetur. Qui no-
stri non ex summo iure accipienda: quæ disputationis gra-
tia conferuntur. Absit a simplicitate nostrorum verbo-
rum malignus interpret. Si (vt ceteri) licentiosa vtar di-
spatandi solertia, sine qua veritas iacere solet in tenebris?
Et quia res ardua, subtiliq; disputatione digna est: et a so-
lis Iuriconsultorum traditionibus minime pendens: ve-

rumetiam Theologorum, & Philosophorum sublimitate. Iccirco operę pretium duxi, adhibitis ex quaq; disciplina personis, qui inter se more Socratico disceptarent: & quia historiarum commemoratione oratio fit illustrior, historie studiosum adieci, qui noua, ac vetera acta, vbi historia opus est, recenscat. Hoc enim pacto quid in quaq; re veri fuerit, facilius excutietur iā ipsos audire dignaberis.

PHILOSOPHVS.

Salue, Iuris peritorum maxime, quid istuc tacitus tecū cogitas? videris, nescio quid, tota mente speculari. IURISPERTVS. Recte iudicas philosophantium Antites, nec mirum, si quod in te sepe experiris facile in alio intelligas. PHI. quid igitur? num aliquid inquisitione dignum ē IVR. Dignum, & non dignum. PHI. Enigmata loqueris. IVR. Indignum inq; quoniam tritum apud nos est. Romanum Principem solutum esse legibus, & ita tritum, ꝑ seculum astimare nefas, & sacrilegum est, & idem ex contrario inuestigatione dignū quod non facile animus assentitur. Sic male cum genere humano agi, vt quicquid vni liberit, pro lege, & ratio ne sit. PHI. Principem, vel Tyrannum loqueris? IVRIS. qui principem dicit, Tyrannum omnino excludit. PHI. Dic age, num legibus omnibus solutum dicitis? veluti quę a natura, vel iure gentium sunt. THEOLOGVS. Diuinis etiam. IVR. Vix excipiuntur iste, quas nihilominus moderandi habere ius dicunt. PHI.

Quid audio? IVR. Miraris? PHI. Presus oblitus peo. IVR. quam ob rem? PHI. quoniam tyrannicum sonat vox ista. IVR. quid ais? Tyrannidem ergo fouet ius nostrum? PHILO. Si a, recta proficiscitur, ratione, non fouet, sui a potentioris vi foueat, est necesse, certo certius habere, non teneri legibus. Tyrannidem, nō Principatum esse recte philosophantium ducere scholam. IVR. Mira narras. PHI. Audi ergo Aristotelem. iiii. polythices pro omnibus loquentem; Necesse est, inquit, Tyrannidem esse illam, quę nullis legibus subiacet, & dominatur ad propriam vtilitatem; Cuius sententię rationem in .iii. sic explicat; Ciuitas liberorum est societas, & ideo a dñis gubernari transgressiones sūt; et labes; Et alibi; Regia potestas, inquit, per quam rex omnia ex voluntate sua gubernat videtur nō esse secundam naturam, vt vnus omnium dominus sit ciuium. Cum ex similibus Ciuitas constet. Nam similibus natura idem ius esse, est necessarium, Vides q̄ planum sit. Tyrannidis esse legibus non ligari. IVRIP. Video sane eo modo, quo Aristoteles dicit, nullis legibus futiici, quod plane futeri conuenit, Immanissimi tyranni esse diuina, & humana iura contemnere. PHILOSO. Verba aucupari minime oportet, non hoc solum, Aristoteles sensit, quando dixit, Regia potestas, per quam rex omnia ex voluntate sua gubernat &c. & alio loco. Reges secundum leges, & volentibus. Tyranni contra, & iniuris dominantur de legibus, enim

ciuilibus loquitur. Aristoteles: & non diuinis. TH. Con-
firmo beati Thomae auctoritate prima secunde: ubi tradit
Principē subiecti legibus directiuis: & plenius. Idem Tho-
mas, iiii. commentariorum in politicos sic loquitur. Qpor-
tet in Ciuitate Principe habere regulam, per quam diri-
gitur: in operationibus suis: & dirigat alios: & per quā
iudicat. Hoc autem fit per lege. PHIL. Appositissime
hęc Aquinatis. Tu uero dic quęso: qua ratione legibus
solutum dicit? Nec illo contentus sum: quod sic constituz-
tum legis. Istud quoniam potentioris vis est: non ius. IVR.
Ratio ea in primis proditur: q̄ nemo sibi met: prescribere
legem potest: similiter nec precipere ridiculosa enim
res est: lex: ueluti stipulatio, quando vim necessitatis nō
affert. Nihil tam proprium legis est: q̄ imperare: uetare:
& punire: quę nō nisi in subditos vim habēt. TH. Hinc
apud nos queri solet. Nunquid papa: eadem constitutione
teneatur: qua omnis utriusq; sexus: quotannis peccata cō-
fiteri: & eucharistiam religiose capere: precipitur: & vi-
cit ea sententia: ut non obligetur. IVR. Idem & iuris
canonici professores sentiunt. Histo. Non peccauit ergo
Iulius. ij. qui bello Bononiensi occupatus: cōfessionis obli-
tus fuit. TH. Peccauit. quis p̄na illius Canonis non
ligetur, qui ppe in Pontifice minime boni res exempli fuit,
PH. Aut peccauit: aut non peccauit: si peccauit utiq; non
ob aliud peccauit: nisi q̄ huiusmodi legi non paruit. Non
enim peccasset: nisi talis lex lata fuisset. Cui peccasse non
potuit: nisi illi exitisset obnoxius. TH. Sic argumenta-

tur. Apostolus ad Roma. dicens: Peccatum autem non
imputabatur, cum lex non esset: & rursus: ubi non est lex
nec p̄guaricatio. IVR. Solum lex causam peccato deo-
dit, quod alterius. & haud illepide inuestigationis est,
PHI. Redeamus ergo ad quęstionem nostram. IVR.
Expedi. PHI. Luculenter explicastis rationes, & exē-
pla, quibus, dicitis. Principem solutum esse legibus, uerum
melius multo futurum, si de singulis nominatim dissera-
tur, dum tempus suppetit, quod turpe est, nobis ducere
ociosum. IVR. Utinam, hęc ipsum diu desiderauit, ali-
quando mihi contingeret, cum sapientibus disputare, tes-
nes quę a me dicta sunt: & alioquin breui epiloگو repeta.
PHI. Teneo non opus est repetas, uerum siquid p̄teris
se videbor, non pigeat, recordare. IVR. Obtemperabo.
PHI. Attente uelim audiat omnes, & si quid dicen-
dum succurret, tibi tu diuini dogmatis magister in me-
dium afferre non remoreris; THEOL. Libentissime
morem gerā. Dic age tuo arbitrio. Se dcaue ne inaspica-
to incipias. PHI. Religiose mones, ut Christianum des-
cet, & ipse habeo, quos in hoc imiter. THEO. Quos?
PHI. Pythagoram, & Platonem qui ubiq; nos admo-
nent, nequid aggre diamur sine diuini numinis inuocatio-
ne, ut ne cogitatu quidem exceperint; In omnibus, inquit
Plato, rebus dicendis, & cogitandis principium semper de
Dijs est faciendum; Pithagoras accede ad opus, ait deos
ora, ut conficias. THEOL. Inuocemus igitur. PHI.
Tuum est enim antistes diuinorum. THEO. Cautē dis

Etum. PHILLO. At casta pura, & defecata mente iu-
 bent iidem. THEO. Pie iubent, & cum nostris commu-
 traditionibus. HISTO. Per paucissimi quidem imple-
 re nunc hoc munus ista ratione potuerunt. PHI. In le-
 gitus hoc amplius adicit, ab impuro quia in sensus est deo
 munerata capere, neque Deum solere neque bonum virum dece-
 re. HISTO. Accirco Dion Platonicus grandem pec-
 uniam a Dyoniso Tyranno missam respicisse fertur.
 THEO. Didicit ea Plato in libris Moysi, vt in Leuitico;
 Homo, in quo fuerit macula, & vitium, non accedat do-
 na offerre deo; Idem in exodo. Sacerdotes qui accedunt
 ad Dominum Deum, sanctificentur, ne forte derelinquat eos
 dominus; Et Propheta; o Sacerdotes si non posueritis in
 corde vestro, vt detis honorem nomini meo, dicit dominus,
 mittam in vos maledictionem, & maledicam benedictio-
 nem vestram. Et alibi; Peccatores Deus non audiet; Et in
 parabolis; Victimae impiorum abominabiles Deo sunt.
 HIS. Hem quod male nobiscum agitur, qui pro benedictio-
 ne malorum sacerdotum precibus maledictionem recipi-
 mus, o miseram, & stultam plebeculam, quae dum credit
 istorum supplicationibus Deum propitiari, quotidie emun-
 gatur, & tondetur, vt Deo tadem fiat infensior. THEO.
 Nostra ergo oratio in Deiparam dirigatur, quae peccato-
 ribus etiam aduocationem non denegat. HISTORI.
 factu, & cogitatu religiosissimum. THEO. Et vos pie
 tota mente intendite.

ORATIO.

TEDIua parens supplices exoramus, tuis meritis,
 tuisque precibus impetra, vt diuini spiritus illapsu,
 illustratis animis, veritatem in singulis eruamus.

MARI SALAMONII DE
PRINCIPATV.

LIBER SECVNDVS.

PHILOSOPHVS.
 IVRISPERITVS.
 HISTORICVS.
 THEOLOGVS.

HEOL. Audacter nunc, ac fidenter ad
 opus accedamus; PHILLO. Principē
 dicis sapientissime Eurispe, suis non liga-
 ri legitus. IVR. Prorsus. PHI. Li-
 gatur ne alienis; IVR. Minime. PHI.
 Ergo neque suis, neque ligatur alienis; IVR. vtiq. PHI.
 Si neque suis, neque ligatur alienis, ergo nullis. IVR. Non
 dixi omnino nullis, alioquin tyrannum defenderē. PHI.
 quid iccirco sentis, si dicis, nonnullis, ergo aliquibus. IVR.
 Nō ita nego, teneri, quod nullis omnino nō ligetur, et per hoc, ne-
 que diuinis, neque humanis, sed alienis, id est quae positu civili
 sunt aliene. PHI. Ergo hiis, quae ab vniuerso scriptae sunt
 populo, est solutus. IVR. Nulli dubium. PHI. Et pro-
 pterea lege regia est solutus. IVRIS. Hoc ipsum
 enim lege regia continetur, vt leuitus solutus esset.

PHI. Legisti tu legem regiam? I V R. Non habemus.
 PHI. Diuinator sic mihi videris, non legum peritur.
 I V R. Liqueat inter nos locupletissimo Vlpiani testimonio.
 P. Ro. qui suis legibus solutus erat, lege regia omne
 suum imperium, ac potestatem in principem transfuisse,
 PHI. De hac re paulo post differemus. At nunc ad quæ si
 ta responde. I V R. Quid desideras. PHI. Lex regia
 a quo lata dicitur. I V R. A S. P. Q. R. PHI. Popu-
 li ergo lex fuit. I V R. Quis ambigit? PHI. Si populi
 lex est, & illa tenetur ergo lege populi tenetur. I V R.
 Sophismata loqueris, aio quidem, lege regia solutum prin-
 cipem, id est, ad hoc lata, vt legibus solutus non igno-
 raretur. Quomodo ita quis ea religari potest, qua liber, solus-
 turus esse iubetur. PHI. Responde quæ solutus fuit ne in ar-
 bitrio populi eam ferre, & non ferre legem? I V R. Fuit
 utique. PHI. Et illis conditionibus quæ placuissent popu-
 lo? I V R. Concedo. PHI. Potuit ne princeps aliis co-
 ditionibus principatum inire, quæ quæ lege regia sunt scrip-
 ptæ? I V R. Nequaquam. PHI. Ergo conditionibus legis
 regie parebit princeps. I V R. Proculdubio, nisi velit ty-
 rannidem exercere. PHI. Ergo lege regia ligatur prin-
 ceptus, & per hoc populi. THEO. Negari non potest,
 cedo. I V R. Cedo, ligari illa sola. PHI. Nisi eadem
 lege tantum sit, alijs quibusdam subici. I V R. Videtur
 PHI. Quid? si lege regia cautum sit omnibus teneri.
 I V R. Subditio, quoniam isto modo a priuato distare non
 videretur, Verum talis inquisitio superuacua est. Quum li-
 queat

queat legibus, & populi, & suis solutum. PHI. Nimis
 propere, nondum liquet, quod haud multo post excuties-
 mus firmum sit itaque inter nos, lege diuina, & naturali, ac
 regia solutum non esse principem. I V R. Esto. PHI.
 LO. Rogare omiseram, si quid diuini, vel naturalis iuris
 Princeps suis legibus inferuerit. Diuino ne iure sit, vel na-
 turali solutus erit. I V R. Captio hæc esset. PHI. LO.
 Non intelligo. I V R. Diuino, & gentium iure omnino te-
 netur Princeps suis, vel interferat legibus, vel non interse-
 rat. Diuina etenim iura, ac naturalia factio hominis neque
 mutari, neque labefactari queunt. PHI. Et si supersint
 adhuc quædam de lege regia, conuenit prius excutiamus,
 quo pacto accipitis illud. Neminem sibi legem dicere pos-
 se. I V R. Doctores nostri exemplum capiunt a testato-
 re, qui nulla ratione potest iura testamentum condere, quin
 valeat aliud, atque aliud mutare. PHI. In arbitrio iuris-
 co semper est suo? I V R. Proculdubio, etiam si iuramen-
 to, vel stipulatione se obstrinxerit, quoniam moribus im-
 probatum est id ligamen? PHI. Dic quæ solutio, quam diu
 non mutauerit, erit ne valide scripta voluntas? I V R. 3
 Validissime. PHI. Ni fallor concludit hæc ratio, in ar-
 bitrio Principis esse legem abrogare. I V R. IS. Certe.
 PHI. Sed antequam abrogetur illi stabitur veluti testamen-
 to non mutato? I V R. Prorsus, PHI. Si fieri conue-
 nit, ergo non abrogata lege Princeps ligatur. I V R.
 Scite dictum fieri conuenit, non autem oportet, PHI. 3
 Alia est consideratio. Si conuenit, utrum oporteat. Ipse

*n. sic inq̄ stari oportere. I V R. Exēpla rerū imagines sunt, nō regule sū. ilioris enim demōstratiōis gratia adhibētur nō me fugit exēplo testatoris minime probari licētiā principis erga leges. sane indubitati Iuris, est q̄ nemo sibi met legē dicere pōt. P H. Dic que sō, pactis comētis obstrin-
 gitur princeps? I V R. Vtiq̄. P H. Lege ergo cōuētionis obstrin-
 gitur. I V R. Nō dicit. P H. A seipso, an ab alio sic obstrin-
 gitur. I V R. Lege a seipso, et alio dicta. P H. Ergo non suo placito. I V R. Immo suo, et alterius con-
 trahentis, Verum non eadē generalis, et legis cōuētio-
 nalis est ratio, Lex enim generalis a solo Principe, vt vul-
 gari potest, et que ab eodem solo abrogari potest, Con-
 tractus autem, et conuentiones veluti sine plurium con-
 sensu haud conficiuntur, similiter sine eorundem consensu
 minime dissoluiuntur, et hoc natura propriūssimum est, eo
 dem vnumquodq̄ vinculo dissolui, quo colligatū est. P H.
 In summa lege contractus ligari aī Principem, quia a
 se solo non dicitur, lege autem constitutionis secus, quia
 a se solo dicitur. I V R. Recte tenes, P H. Ergo si
 quid statuat Princeps Senatus populique consensu ligaretur
 Princeps. I V R. nequaquam, humanissime qui facit
 populi adhibere consensum, consideratius sic tulisse, legem
 creditur. Nihil de Principis minuitur maiestate si sa-
 pientum consilio Reip. administrat, quinimmo plus ponde-
 ris, et auctoritatis suis adiungit actibus. P H. Non igitur
 intereū solus, vel cum alio legem ferat. I V R. Ita
 proorsus in promū ganda lege nō hoc agitur, vt ipse liget*

tur princeps. P H. I. quid si ageretur? I V R. sub sūsto,
 verū tamen quis impellet, eū legibus parere, frustratoria
 lex esse nō debet propter hāc etiā cām cōtendimus nō de
 vinciri legibus, q̄ sibi met vti nō precipere pariter nec ses-
 met cogere pōt. P H. Aduertito qd loqueris, I V R. Scio
 hāc rōnē omnibus probari. P H. Caue, ne decipiaris. I V
 R. Nihil vulgariū in iure nostro, nō decipior. P H. De
 Tyranno, an de principe sentis? I V R. De vero Ro. Prince-
 pe et sentio, et loquor, quid causae est, q̄ de Tyranno pos-
 tius, q̄ de principe arbitreris? P H. Recordare, et paulo
 ante cōcesseras Tyrannidis esse nullis teneri legibus. I V R.
 Plane cōcessi, et cōcedo. P H. Si diligenter inspicias,
 nihil aliud ista rōne efficitur, q̄ nō magis diuina, aut hu-
 mana, aut regia, aut cōuēntionalī lege teneatur, postq̄ neq̄
 ab alio, neq̄ a seipso cogi pōt legibus parere, quid iuris
 nos querimus, non quid iniurię, et licētiosae potētis, Alio-
 quin princeps, neq̄ fur, neq̄ adulter, neq̄ raptor, neq̄ sac-
 rilegus, esse poterit, sicut legum ista ratione, neq̄ temera-
 tor. I V R. Natura turpia sunt hęc, que nulla hominum
 cōsultatione queunt fieri licita. P H. quid tū, si ab impuni-
 tate metimur, licita, et illicita? I V R. quid ais? P H.
 Id ipsum, quod paulo ante dicebas, principem ideo legibus
 solutum, quia compelli nō pōt legibus parere, que vox
 nihil aliud sibi vult, nisi omnia principi licere, postea
 quam neq̄ a seipso, neq̄ ab alio de quomodo ex his
 constatur, solum Pontii. Romanū solutum esse legibus, at-
 tamen nihil refert, Papam, vel alium nos ter respiciat

sermo, postq̄ de eo loquimur, qui sup̄renus est Prin-
ceps. THEO. Animaduertite viri disertissimi q̄ idē
Thomas in illud psal. Tibi soli peccavi &c. Idcirco soli
Deo peccare rex dicitur, quia non est homo, inquit, qui su-
sta eius iudicet. HIST. Psallentis Davidis verba sunt
hec qui a Deo rex fuit ante R. Imperium. THE. De
omnibus indefinite regibus Thomas loquitur, IVR. Io;
And. Vir in Iuris Scientia sapientissimus, subtiliter in
vtramq̄ partem disputando defendit. Episcopum non li-
gari suis legibus, quem Pontif. Romano, & alijs primati-
bus obedire non ignoramus, vnde perspicuum est, non im-
pendere q̄ princeps principum sit. PHI. Vnde ergo
pendere debent? IVR. Sufficit eiusmodi sit princeps
q̄ in arbitrio suo sit legē dicere, & tollere, adiecitq̄ Idem
Io. And. inutiliter de seipso statuere episcopum. PHI.
Multo magis ergo maior Episcopo? IVR. Nihil obstat.
PHI. Sed cur inualide de se ipso legem fert? IVR. Si
quidem par in parem non habet imperium, multo certe mi-
nus in seipsum. PHI. Quid si par pari se subiicit? IVR.
EST. Est receptum, Vlpianus ait, eoq̄ iure utimur, si-
quis maior, vel æqualis se subiicit iurisdictioni alterius,
in eum ius dici posse. PHI. Cur legi, quæ maioris aus-
toritatis est, se non potest subiicere, & rationi per quam
homo est? IVR. Quoniam lex ab ipso est, nec quisq̄ su-
biicit sibi potest. PHI. Ergo qui sup̄ se legi subiicit,
sibi met se subiicit? IVR. Videtur. PHI. Lex igitur,
& princeps idem sunt? IVR. non idem. PHI. Si le-

gibus parendo principi obeditur, mortuo. Sic principi obe-
diretur mortuoq̄, se subiicit, qui legibus mortui obedit,
HIST. Similiter. Po. Romanus expulsus Tarquinis
obediuit, qui eorundem expulorum legibus obediuit. IVR.
RIS. Neq̄ mortuis quippe regibus, neq̄ eiectis obedi-
tur, & sublatis de medio regibus, sublata simul eorundem
non intelliguntur leges. PHI. Quid causæ est? IVR.
Non succurrit. PHI. Sublatis tyrannus eorum nunq̄ rata
sunt acta? IVR. Quod Princeps iure legitimo. Ty-
rannis vero contra. PHI. Quid istud ius legitimum?
IVR. Quod rex secundum leges regnat tyrannus secus.
PHI. Ius istud legitimum nunquid aliud est, q̄ ius pu-
blicum? IDEST. Populi, cuius iure lex constituitur. IVR.
Ius principatus arbitrator. PHI. Ius principatus ais, dic-
quæso qua potestate Princeps constituitur? IVR. Sua
ipsius. PHI. Princeps a seipso, an ab alio princeps est?
IVR. Nihil refert a seipso, an ab alio sit, qui vbi princi-
patu adeptus est, a seipso, IDEST. suo principatu potestatem
habet. PHI. Principatus ab æterno est? an aliquando
esse cepit? IVR. omnium parens natura, siue Deus ab
initio omnes homines e quales genuit, ingruentibus dein-
de necessitatibus, processit non eadem omnium conditio,
& officium, sic ceperunt regna, & principatus, hominum
conventionibus. PHI. Principatus ergo non, a, seipso
Sed ab alio quandoq̄ esse cepit, IVR. Non dubium
principem Romanum providentia Populi. Romani cepisse
se. HIST. Iulius Cæsar invito Populo Romano atq̄ ex-

pugnato obtinuit principatum. PHILLO. Archityrā
num loqueris. IVRIS. Archityrannū memoras Cae
sarem. Ia. Cēsarcem. HYSTO. Nullus cōpol vrbī
vniqm infestior, expilato sane grario, direptis templis,
profanato diuino, humanoq; iure, infestis armis sacrosan
ctam patrię libertatem primus violauit, atq; eripuit.
PHILOSOPHO. quomodo ergo preuidentia Populi. Ros
mani principatus esse cepit. HYSTO. Cesa. Octauius
primus a Populo Romano Angustus est appellatus. IV
RIS. Decreto Populi. Roma. Princeps fuit, quod lex re
gia dicta est, PHILLO. Ex auctoritate ergo legis regię
Princeps dicit, atq; constituit. IVRIS. Etiam Impera
tor, Constantini confessione dicentis de auctoritate Iuris
principatus pendere auctoritatē scilicet legis regię, Accur
sus, et omnes intelligunt. PHILLO. Nunc queso ad
uer. ite q̄ lucide exhibet principē, qui suis se legibus
subiicit, illi se subdere potestati qua cōstituit. IVRIS. Ani
ma aduerto. PHILLO. Palamq; sit, non sibi met subiici
sed maiori cuidam auctoritati. IVRIS. P. Diligente,
considera, que loqueris, Vir sapientissime, noua nimir
sunt ista. Maius esse quippiam in Ciuitate ipso principas
tu, et Princeps suis qui se subicit legibus, non suę se sub
dere potestati, quasi princeps alia potestate, quam princi
patus leges constituat, et per hoc defendi posse, lege,
principis maioris esse auctoritatis, quam ipse sit princeps,
vel principatus. Hinc etiam illud effici, non fore in arbi
trio principis suas abrogare leges, si maioris auctoritas

tis sunt leges, quā ipse sit principatus. PHILLO. In
genio se colligis, et subtilius querere videris. Nunquid in
Ciuitate maior sit ipso principatu potestas. Nūquid prin
ceps alia leges constituit auctoritate, quā principatus.
Nunquid maioris auctoritatis leges ipso principatu exis
tant. Postremo num in arbitrio sit principis, leges tolle
re, quāuis inter nos disputetur vtrum princeps valeat
suis ligari legibus, percommode incidunt. quęstiones,
quas facis, sine quibus omnis nostra disputatio extrica i
non potest, et quo facilius earum procedat discussio, ad
quę rogauero, non dedignaberis breuiter respondere.
IVRIS. Morem geram. PH. nonne est maior legis regię
vis est, atq; potestas, quā ipse sit principatus. IVRIS. Sub
sisto. Cardinales Summum Ponti. eligunt, qui ab omni par
te maior est ipso collegio. PH. Non hoc sciscitor, Cuius
potior auctoritas electi sit, vel eligentium. Sed nunquid vis,
atq; potestas maior sit eius iuris, quo principatus sit, an
principatus ipse, et vt tuo vtar exemplo, nunquid vis, ac
potestas maior sit eius iuris, quo papatus constitit, an ipse
papatus. THEO. Scite philosopharis, nam Papa auct
oritate, et potentia diuina consistat, et non eligentium
Cardinalium, quę quidem electio declaratio magis est ho
minis vnius, in quo Christi resideat auctoritas. IVRIS.
Haud latet nos, istud, propter quod dicimus, mox vt decla
ratus Papa est, qui spiam plenā habere clauis potestatis.
PH. A quo habet. IVRIS. A Deo. PH. et cuius institutio
tio. IVRIS. Nō alia, q̄ diuina. PH. Nōne auctoritas, et

institutio diuina, qua eligitur Papa. Maior est ipso patu. I V R. Prorsus, P H I. Similiter auctoritas, ac uis, qua princeps constituitur, maior est ipso principatu, I V R. Non eadem in uicibus; ratio. Nam Papa semper est minor suo auctore princeps uero non princeps esset, si minor esset suo populo, pugnant preesse, et successe; qui subditus est, natura non patitur, maior sit suo principe, H I S T. Credis tu populum Romanum in dominum sibi principem suscepisse, seque illi ut mancipium deditisset quid, oblat? P H I. Huius rei tota cognitio pendet ab historia, quam tanisper obsecro differamus donec ratiocinatione pugnatur, H I S T. Auscultabo, dic breuiter. Non enim patiar amplius istos legulicos tanto in errore delitescere, uehementer exarucior, quod rerum Romanarum, sponte ignari, non erubescunt de institutis Romanis, sese exhibere magistros, P H I. Dic quomodo quid maius censet eligere, an creare, aliqd a Creatore? I V R. Proculdubio creare; plus enim iuris habet, eligere uero plus facti, et ideo seruis et deportati, et ceteri iuris in capaces, possunt electionis fieri competes, P H I. Dic rursus. Creatura potest esse maior suo creatore, I V R. Haudquaquam, P H I. Populus, qui nouum magistratum, uel principatum instituit, non ne id creat, quod ante non fuit? I V R. quidam? P H I. Et suo iure, auctoritate, et potentia creat? I V R. Fateri conuenit, P H I. Populus creans maior est, a se creato principe suo ueluti effectio maior sua quaeque causa, simili ter ipsi sui,

auctoritas, atque potestas, qua creatur princeps, maius quiddam est suo principatu, I V R. Concedo cum creatus at, sed ubi creatus est, supereminet suo populo. Nam in hoc creatur, ut esset princeps, id est, maior, P H I. scilicet uniuerso populo, I V R. Cuius alterius? P H I. Ut esset ciuium singularum, dic age populus sponte, an inuatus principem ab initio constituit? I V R. Nemine cogente, comuni, nisi commodo, quod interdum necessitatis vim habet, P H I. Seruitus sponte subitur, an contra? I V R. Non nisi ab inuito quocumque, P H I. Creditibile est ergo, non in dominum populum sibi praefuisse principem, I V R. Non uerisimile, ueruntamen fecit, P H I. Redis ad historiam, I V R. Ut quid ergo princeps est? P H I. Ut princeps sit, non dominus, ut uolentibus imperet, et non domineatur, inuitis, quod proprium est tyrannidis, ut supra retulimus, si memineris, I V R. Non oblitus sum, P H I. Dic amice supremus quantumuis magistratus est ne maior uniuerso populo. Cuius auctoritate magistratus est? I V R. Non aedepol, minister sane est, inutiliter iura a populo scriberentur, nisi essent, qui illa gererent, P H I. Num magistratus minor est ut populo, ita ciuibus quibusque? I V R. Singulis quidem maior, in quos exercet imperium, uniuerso uero populo inferior, cuius minister est, ueluti seruis, aut libertus uniuersitatis non est singularum seruis, neque libertus, atque magistratus non est singularum minister. Sed superior; agit enim in singulos uices, ac populi potest

testatem. Nam vniuersus populus simul nequit omnia gerere. Ideo magistratus constituit, qui eius vices agat. P. H. quicquid ergo magistratus facit, ac gerit, populi auctoritate facit, & gerit. Nec diuersum de principe cōsendum est. I. V. R. At qui diuersa facit est causa principatus. Nā perpetuus est, suoq; nutu, ac iure gubernat oīa. Magistratus autē temporanei sunt, vt populi arbitrio variabiles, ita etiā administrātes. P. H. Vt quisq; magistratus nōne magistratus est. I. V. R. Vtq; P. H. Et annuus. I. V. R. Etiam. P. H. Et decennalis. I. V. R. Nihilominus magistratus est, etiam uicennalis & tricennalis. P. H. Nunquid tricennalis, q̄ diuturnior est, amplius quā magistratus est, & mensuus, vel annuus; quia mensuus, vel a. malis est, ideo magistratus non erit? I. V. R. I. V. R. Vt luti mensuus, & annalis, quia huiusmodi est, non ideo minus magistratus est, pariter tricennalis, ac longior magis nihil magis magistratus est. P. H. I. L. O. Tempus ergo non est efficiens magistratum. I. V. R. Proculdubio. P. H. Sic ergo perpetuus, vel momentaneus magistratus nihilominus magistratus est. I. V. R. Nihil obstat. P. H. Principatus non est aliud ista ratione, quā magistratus quidam perpetuus, & propterea non plus quā populi magistratus, cur ergo non auctoritate, & iure populi gerit, ac constituit, sicut ceteri magistratus, cur similiter ipso populo non inferit? I. V. R. Concede rem nisi princeps super omnes magistratus esset. P. H. I. Firmum sit inter uos perennitatem tēporis nō facere quo

minus princeps sit magistratus. I. V. R. I. S. P. Sit firmum vt libet, quid tum? P. H. I. L. Non est nouum, in Ciuitate plures esse magistratum ordines, alios maiores, alios minores, qui maiores, vnus vel plures non eo minus, aut magis magistratus sunt, q̄ supremum locum obtineant, vt Consules, licet infra se sint, Praetores Centores, & Ediles, & deinceps reliqui. I. V. R. I. S. P. E. Alio imperio supereminet princeps, alio maiores magistratus, pendēt ab eo omnes, creanturq; & ad arbitriū abrogantur. P. H. qua rōne? I. V. R. Iure principatus. P. H. Iure principatus an q̄ populus sic sciuit? H. Y. Dictatores (cōstat) ante Imperatores haud minorem potestātē exercuissent, neq; alium quā q̄ populo Sic placuit. P. H. Et similiter si ex voluntate magistratus creat, vel abrogat, et alia omnia aut inuito dixeris populo, aut contra. Si inuito Tyrannis, non Principatus est. Si non inuito ergo illa potestate facit, quā populus sciuit. H. Y. Fallitur, qui putat semper in arbitrio fuisse principum magistratus facere, et abrogare. Nam Diuus Augu. legem Iuliam de ambitu tulit, qua multiplici pena ambitum coercuisset. Tranquillus meminit; mitius enim lege Calpurnia deinde. C. Quod Cicerone Confess. factū fuit, ante puniebatur. Hinc Antifilius Labeo, & Iuris Ciuilis, & omnium bonarum artium scientia polleno ab Augusto oblatum consulatum renuit, q̄ neq; ipsi dare, neq; sibi capere contra leges, & mores suos esset, q̄ ex voluntate Augusti si deferebantur magistratus, frustra graui sanctionē legis Iulij

habitis cohibuisset. Præterea multos legimus principes
 candidatos in campum descendisse, & præ cæteris pro
 tertio consulatu Diuum Traianum ante sedentem consu-
 lem stetitisse, & in eius manibus ex more intrasse in le-
 ges, I V R. His congruunt modestini ad legem Iuliam
 de ambitu verba. Hæc lex (inquit) hodie in vrbe cessat,
 ad curam principis magistratuum creatio pertinet, non
 ad fauorem populi. Hodie, ait, quasi non prius, aut non
 semper sub Imperatoribus ea lex cessasset, HIST.
 Modestinus hic Maximini imper, temporibus floruit. iam
 tunc, imperium, & ante desierat in Tyrannidem,
 I V R. A te mihi explanari velim, qualis fuit popularis
 fauor ille. HIS. Coitiones populares ad creando magis-
 tratus ad leges ferendas Comitia appellarunt. Cum
 Consularia quibus de creandis Cons. agebatur, tum pre-
 toria, Censoria, edilitia, & reliquorum deniq; magis-
 tratum, quorum alia calata, alia curiata, alia centu-
 riatâ, dicebantur, Calata pro collegio Pontificum habe-
 bantur, & Flaminum, & sacrorum augurandorum cau-
 sâ, vbi manuiffiones, emancipationes, & testamen-
 ta, per æs, & libram fiebant. Calari. idest, conuoca-
 ri per licforem solebant, hunc calata hodie vocitamus
 conuiuia ruralia, siue vinearia, que conuocatis vicinis;
 & propinquioribus frequentamus, Curciata vbi per Cu-
 rias. idest, tribus, que xxxv. erant, suffragia fieban-
 tur; Centuriata, quando centuriatis idest, per centuri-
 as suffragia adnotabantur; Die Comitiorum candidati;

idest magistratus petiuri in Campu Martii descendebat
 qui maiori suffragiorum fauore vicisset Consul a Consu-
 le renunciabatur. Ambientes itaq; non gratia, Sed præmio
 suffragia lege Iulia de ambitu plebatur. Nâ honores
 petiuri ambire, idest, circuire singulos, solebant prestare
 dextrâs, rogareq; vt se suffragiis iuuarent, habes hæc;
 I V R I S. Habeo. HIS. Quid admirabundus ergo co-
 gitas; I V R. Mecum cogito, atq; perpendo, quâ male
 intelligent Doctores nostri illa Modestini verba, ex qui-
 bus deducunt cum Papa non contrahi simoniam, HIS;
 Quid habet commune simonia cum ambitu; I V R. Ni-
 hil me hercle, vt nunc didici. Simonia a simone Mago,
 qui gratiam Sancti Spiritus promerari voluit; Ambitus
 autem lex non cessat propter personam Principis. Sed
 vbi cessat necessitas popularium suffragiorum ambien-
 di fauores, qui ad Simonias non desiderantur, THE. Si-
 mon Petrus proto papa, & ipse fuit, a quo Magus illi
 emere sancturalia preterit. I V R I S P E R. Quid
 ergo; THE. Si Petrus licitatore admississet, vt tens-
 tas, sic consumatq; Simonie, diffinitionem ad nos trãsmi-
 sisset; P H I L O. Hem quo diuertis, quid, ad rem no-
 stram Simonia, vel ambitus; I V R I S P. Si non ad nos
 verum ad ne pertinet, cuiusq; legis mentem, & vim
 non ignorare, ne per imprudentiam falsa consulentibus
 respondeam. At nunc perge quo cæperas. P H I L.
 Ex supradictis animaduertis, manifestum fieri princi-
 patum esse magistratum quendam a populo institutum,

Et, ut primum institutus fuit talem consensum, et auctoritatem ab uniuerso populo cepisse, ut quicquid ageret eodem semper consensu, et auctoritate agere videretur quicquid ergo constituit princeps, populi consensu, et auctoritate statueret dictum est, et per hoc non sua, sed populi auctoritate constituit, ut reliqui magistratus. I V R. Vix mihi suaderi hoc potest, et sentio, et aio, postquam princeps cepit esse, veluti quilibet magistratus, iure magistratus munia obit, eodem modo iure principatus obire principem habet, enim quisque magistratus sua quaedam propria, quae iure magistratus competere dicuntur pariter, et princeps habet sua ipsius, quae iure principatus, gerit, atque constituit. PHILOSOPHO. Haec sua ipsius iura cuiusmodi sunt? I V R I S P. Sine pro uocatione ius dicere, in Caput Civis animaduertere, vel indulgere, leges in primis sententiae scitu populi condere vel abrogare, de bello, et pace decernere, et alia multa, sine quibus princeps non est. PHILOSOPHO. quae sunt illa, sine quibus princeps esse non potest? I V R I S P E. Longum est singula persequi, in summa quicquid liberet ius, et fas sit. PHILO. Ad tyrannum redis, Dic age, Princeps est a natura semper eodemque modo princeps, et ubique similiter. I V R I S P E. Apertius ediffere. PHILOSOPHO. Principatus ipse est a natura sine hominum constitutione, et ideo ubique sibiipsum similis tam apud Romanos, quam Parthos, Scythas, Medos, et alias nationes omnes. I V R. Talis est, qua

lis suo cuique placet populo. PHILOPHVS. Parthorum, Princeps, Medorum, et Scytharum, Si talis, qualis parthis, Medis, et Scythis placet, nonne Romanus qualis Deftores, Romanus sciuit. I V R I S P E R I T. Quis dubitat. PHILOPHVS. Similiter, et Iura Romani Principatus possunt alia esse quamque Romanis placent, veluti alia nequeunt principatus Parthici esse, ac, Medici quamque Parthis, et Medis placent. I V R I S P E. Prorsus. PHILO. Iure ergo principatus, illa competere dicendum, quae populo placuerunt. I V R I S P. Conuenit. P H. Ex his, si diligenter consideras, palam fit. Ius principatus nihil aliud esse, quam ius quoddam populi, et per hoc iure populi, et auctoritate, quisque principatum agere, ac leges constituere, nec plus posse, et valere, quam eius potest populus, finge illius, populi principem, qui nullius, impery sit, proculdubio nihil plus regulus erit, I V R I S P E. Non succurrit, quid obset. P H I L O. quisque suis parat legibus, et auctoritati populi, et Imperio, quo leges constituit, et per hoc suis se legibus subicere non est impossibile, ut dicebat. T H E L O. Crisostomus ad Hebreos, non homo est, inquit, qui ligat. sed Christus qui hanc potestatem dedit, et dominos fecit homines tanti honoris, unde plane deducitur, quae decernit Papa, potestate Christi statuit, eiusque decreta Christi intelligi. Hy. siquid iniuste Papa constituit, ista ratione Christus constitueret. T H E.

Nullius mali auctor. est Deus, neque esse potest, ligatus; Pa-
pa, clare non errant. P H I. Si accurate que supra dicitur
ita sunt, perpendimus, liquet maius ipso principe, quod
esse diximus in Ciuitate non esse magistratum aliquem,
sed populum ipsam vniuersum simul, eiusque imperium, licet
singuli inferioris sint Ciues, et vi huius potestatis, que
maior est ipso principe, leges principes constituit, et quia
leges principis populi imperio constant, planum fit maio-
ris auctoritatis esse ipso principatum, sicut reliquis magis-
tratus leges confluuntibus. Nimirum igitur si suis sub-
iicitur, legibus, non quasi suis, sed vniuersi populi Ciuis au-
thoritate sunt constituitur, ac vigent, hinc est, quod mortuo prin-
cipe leges non intereunt, quia non interit populus, Cuius
auctoritate viuunt, legimus ex actibus regibus, eorundem
leges veneratas, neque mirum videri debet, quum non ean-
dem auctoritas, atque potestas, sit principis, Sine principas-
tus et vt sepe diximus, cum illa, quae princeps est, veluti non
eadem persona est Ciuitatis, et principis, pariter non ean-
dem persona est populi constituentis, et constituti princi-
pis, et veluti non idem sunt causa efficiens, et effectum,
eque non est eadem actio esse efficientis, et effecti, et
propterea haud ineleganter ait Cicero in officiis. Magis-
tratus gerere personam, et dignitatem Ciuitatis. Nam
in eo, quod per personam Ciuitatis agit, nomine, et iure Ciuita-
tis agit. Ita quod non ipse, sed per persona, scilicet Ciuitatis, qua
geri dicitur constituere, exue personam Ciuitatis, et ni-
lii. efficiet, et ideo si ei personam, quam geris, se subiicit, non
sibi,

sibi, sed per se subiicit, Ciuitatis, aut ipsi Ciuitati,
I V R. Si ista persona est principatus, cui se subiicit, non
ne ipsemet se subiicit principati. exita enim persona illa
princeps non erit. I deo est princeps, quia personam induit
Ciuitatis. P H I. Princeps, et principatus non idem sunt.
vt corporeum, et incorporeum, quis princeps sine princi-
patu, ac populo non sit, neque princeps ipsa Ciuitas, neque
persona Ciuitatis et gerere enim Ciuitatis personam, ait
Cicero, qui gerit, et id ipsam, quod geritur, eadem esse
non possunt, et sicut diuersa sunt princeps, et Ciuitas,
exque persona Ciuitatis, que ab eo geritur, vt quid perso-
nam Ciuitatis agere dicitur, nisi quod quicquid sub ea perso-
na sit, ipsa Ciuitas agere dicatur, Si ergo ex persona Ci-
uitatis agit, non ipse magis agere, quam ciuitas videri potest
I V R. Principis igitur constitutiones, non principis, sed
populi essent, quomodo dicuntur, principis si populi sunt et
P H I. quia se ministro, vt Lulia de adulteriis. Cornelia
de falsis, et similes. Dic age qui negotium mandat, et qui
suscipit, sunt idem et I V R. Minime, P H I L O.
qui mandatum exequitur, cuius personam gerit et I V
R I S P. Mandatis. P H I. Persona quam gerit cuiusmo-
di est et se maior, an contra et I V R. Ipsi quidem man-
datario maior. P H I. Mandatum suscipiendo, manda-
ti se subiicere quodammodo videtur. I V R. Mibi per sua-
deo. P H I. Negotium, quod sic geritur, an geri dicitur
a mandante, an mandatario, an ab utroque et I V R. Ab
utroque. P H I. Et que ab utroque et I V R. Nequaquam, man-

dans quidem, vt maior. Mandatarius, vt minister. PHI. Qui mandatum ergo accipit minister quidam est eius, qui mandat, & in quo minister est, personam gerit mandantis, & qui mandat eius ministerio vitur. I V R. Hęc que stio a nostris, Deceptoribus diligenter tractata est, vtrum mandans vere agere dicatur. P H. Que tandem decisio? I V R. Vt vere, & propterea mandans homicidium homicida est. P H. Ista ratione qui a populo principatum suscipit nonne ciuitatis mandato suscipit. I V R. Profecto. P H. Consequens fit. Sicut mandatarius, inferior est, & minister eius, qui mandat, & que Principem ministrum quendam ciuitatis esse, ac per hoc quicquid Princeps agit, ipsa, vere ciuitas agere videtur. Si leges condit, leges Ciuitatis sunt, & legibus ciuitatis subesse non inconuenit, neque impossibile est. I V R. Aduerte mandatarij exemplum non, vt reris, vtget, quoniam Princeps cum imperio est. P H. Cum imperio est, quoniam ciuitas hoc ipsum mandat, non enim, que imperij sunt, agere posset, nisi ciuitas demandasset. I V R. Possent hec recipi, nisi Popu. Roma. omne ius suum imperium, ac potestatem in principem translulisset. P H. Sic recurrit ad historiam, de qua postea dicere conuenimus. At nunc contenditur, vtrum possibile sit. Principem suis legibus ligari, quod licet multis argumentis planum fecerimus, confessione tua omnibus sit perspicuum. I V R. Quo pacto? P H. Eo ipso, quod lege regia solutum dicitis, mox intelligitur haud impossibile ligari, alioquin superuacua fuisset lex, vt so-

lutus esset, qui non nisi liber esse posset assertrice natura. I V R. Minime necessaria lex fuisset, nisi tollendę dubitationis causa. P H. Que natura impossibilia sunt, in dubitationem trahere stultum est. I V R I S P. Videtur. P H I L O. Redeamus ad illud de Imperio collato, Dic Iurisconsultissime potuit ne Popu. Romanus plus iuris in Principem contulisse, quam ipse haberet? I V R. Minime. P H. Fuit ne vnquam Romani. Popu. Vt suis non ligaretur legibus? I V R. Legem sibi dicere non potest, a qua non queat discedere. P H I. Non hoc interrogo vtrum suas queat abrogare leges, sed antequam abrogarit, nunquid ligetur, sicut in ceteris passim experimur populis. I V R. Ligatur quatenus velit, verum pro non vinculo est, quod haud inuitum obstringit. P H I L O. Ridiculus itaque sunt tuo iudicio in Ciuitatibus leges. I V R. Ridicule, vtique reticulae sunt sepe numero, licet eius nature sint, vt obstringant. P H I L O. Dic age obstringunt ne volentem, & interim quam diu vult ligant. I V R I S P. Profecto. P H I. Ergo natura non impossibilia. Nam que naturalia, vt infringi nequeunt, pariter que natura impossibilia sunt nulla queunt humana ope fieri possibilia. I V R. Me fugit, reddepol, quid dicam amplius. Quinimmo Diuorum Alexandri, & Constantini rescripta quibus vltro sese legibus submiserunt, & alligari velle ingenue protestantur, quod si factu fuisset impossibile, nugatorie rescripsisset, adde quod idem. Alexander antichonio rescripsit, ex imperfecto testa-

mento, Imperatorem capere non posse, *sepe conflictum esse*. P H I L O . Capere non posse constitutum ait : I V R I S P E R I . Hęc ipsamet verba Imperatoris sint . P H I . Liquidissimum ergo est Imperatoris etiam confessionem, legibus inferiorem esse Principem . I V R . Videtur . H Y S . Audi, quid Iunior Plinius de Traiano dixerit . In nostris quoque simili religione ipse te legibus subiecitū Cęsar, quas nemo Principi scripsit . Sed tu nihil amplius, vis tibi licere, quę nobis . P H . Audite, quem in modum nos denotant leges, Ciceronis verba pro Anulo Cluentio, Lex vinculum est (inquit) huius Ciuitatis, qua fruimur in Rep. Hoc fundamentum libertatis, hic fons equitatis, mens, et animus, et consiliū, et Sententia Ciuitatis posita est in legibus, vt corpora nostra sine mente, sic Ciuitas sine legibus partibus, et neruis, ac sanguine, et membris vti non potest, legum ministri magistratus, legum interpretes, Iudices legum denique iccirco omnes serui sumus, vt liberi esse possimus . Non enim vinculum dixisset Cicero, nisi obligarent, neque legum seruos appellasset, nisi in obedientia continendi vim haberet, quę quidem seruitus, vera est libertas . Aristoteles in Rep. Seruitus non est vivere ad formam Reip. Sed salus . I V R . Plus in recessu, quę in fronte hęc habent difficultatis, vereorque, ne pugnantia contineant, quando populus, siue Princeps suis ligatur legibus, duas necesse est personas sublineat vnā Principis, alteram subditi . Porro ferendo leges principem agit pariter, et subditum induit, suis hisdem paren-

do legibus, preesse, et subesse, imperare, et obedire sibi simul ipsi natura non patitur . Alia (proculdubio opus est persona sit gubernantis) Alia gubernati, neque ambigitur apud nos populum vnus vice defungi, vnusque corpus esse indiuiduum, vt nos ter declarat Baldus . T H F . Immo nihil est, quod magis homines deceat, quę sibiipsi imperare, et obedire . Prutorum sane numero habentur, qui appetitus non moderantur, ac cohibent, neque victoria gloriosa magis, quę seipsum vincere . P H I . Ad philo sophiam meam perlepidē me reuocatis, tranquillissimum diuerticulum, mos vobis gerendus est . Aliud est quod anima imperet corpori, et appetitus obediant rationi, aliud est . quod homo sibiipsi imperet, atque obediat . Primum a Natura hoc alterum impossibile . Aristoteles primo de Reipubli. Animal constat anima, et corpore, quorum alterum imperat secundum naturam, alterum paret, quod multo elegantius, expressit Salustius dicens, Animę imperio . Corporis seruitio magis vitimur, quorum alterum nobis cum diis, alterum cum belluis commune est, inter quę colluctatio quidem non modica . T H E . Apostolus ait, Sentio legem aliam in membris meis repugnantem legi mentis meę . P H I . Si vna ergo pars hominis imperat, altera obtemperat, quę inter se distinguuntur . Non homo animę imperio sit igitur sed vititur . Illa enim argumentatio de parte ad partem est, non de toto ad seipsum, et quis anima, corpore consistat homo, non tum est anima, neque corpus . Sed quiddam ex utroque commixtū neque anima per se, neque

corpus aliquid deducit ad actum. Sed solum hoc compo-
 situm id est homo, unde quicquid ratio, aut stultitia dis-
 cernat, & corporis ministerio impletur non alius est, qui
 agit, & facit, quam ipse totus homo, sapientissime iccir-
 co Salustius dicit. Animæ imperio, & corporis seruitio
 utimur. Compositi enim actiones esse dicimus non par-
 tium. I V R. Hinc per pulchre nos ter tractat. Bartolus,
 quæ que facit populus, non faciunt singuli, & quæ singu-
 li faciunt, non facit populus. P H. Patet igitur impossi-
 bile esse, hominē sibi inesse, & sibi esse, veluti vnum
 quod aliud ens in partibus est simul plurium repugnan-
 tium, de qua, re Platonis. in u. de Rep. ve in audiat
 verba. Ridiculum est, inquit, quod quid seipso potentius,
 nuncupatur. quisquis enim se ipso potentior seipso imbeci-
 llior erit, rursusque, qui imbecillior potentior, atque id
 vult hic sermo, quod in hominis anima duo quædam sunt,
 vnum quidem melius alterum vero deterius, & quando
 quid natura melius deteriori dominatur, tunc aliquis se po-
 tentior dicitur, & hoc sermone laudatur. Haud incommode
 digressi sumus. I V R. Atque perituncunde, ac sapienter.
 P H. Ut ad me redeam, ligatur autem populus suis legi-
 bus, quasi pactis cõuentis, quæ vere sunt leges esse que
 sunt iuris amplexus. Quid est consuetudo? I V R. Tacita
 quædam ciuium conuentio. P H. Quid lex? I V R. Ex-
 pressa ciuium conuentio. P H. Quid ipsa cõuentio? I V R.
 Placitum plurimum in idem cõsensum. P H. Lex ergo inter
 ipsos ciues pactio quædam est, si placitum ciuium cõsensus

est. I V R. Atque pactio strictissime stipulata postquam inter
 rogante magistratu, & vniuerso sciscite populo, cõficitur
 quinimmo nulla sollēnior stipulatio, quæ quæ vniuerso stipulā-
 te populo celebratur, sicuti testamētū coram principe nūcu-
 patū sollēnissimū cõfitemur. P H. Patet itaque veluti nouū
 nō est, homines pactioibus sese devincire inuicē, & que, &
 populū. Nec ad rem quod populus vna interdū cõfatur per so-
 nam, & quoniam, ut sicut vna ita vere populus non aliud est, quæ
 quæ hominū multitudine. I V R. Similiter, & Bartolus
 apud nos definit vniuersitatē hoim scholarium, nō aliud
 esse, quæ homines vniuersos, ac scholares ipsos. P H. Licet
 in vno corpore coeant, tamē plures sunt numero Alij sanio-
 res, Alij stultiores, distrahiturque populus in has partes, ut
 de homine paulo ante differuimus. Typi sane, tenēt corpo-
 ris stulti, anime vero sapientes, sicut cõtra naturā est insa-
 nior pars hominis proualeat saniori, pariter in ciuitate stul-
 tiores si nō obtineat sanioribus, Tūc ut in homine pertur-
 bationes, & que in ciuitatibus tumultus, & seditiones erum-
 punt, ac debacchantur, nec sibiipsis obediūt, ut dicebas, po-
 puli. Sed legibus, legū seruos vocat Cicero, Seruitus, quæ
 hominibus impeditur vera est seruitus, quæ nostro legibus
 libertas quod ab hominū seruitio vēdicat, siquidē, ut quidā
 nō male sentiūt, legē recte positam Dei donū esse. I V R.
 Ut Martianus in libris Ingestorum auctore Demosithene,
 qui bonis legibus optereant Deo optereant. P H. Plato,
 quæ legibus seruit, diis ipsis seruit. THE. Aqnas nos ter priā
 scilicet Iustas leges vī habere a lege æterna asserit, ac probat

illo prouerbio, *Per me Reges regnant, & regum conditores iusta decernunt*, hincq; concludit iustis legibus ligari reges. P H. quo fit non bene de finisse illos debentes, qui legibus suis obediunt, sibi ipsis obedire. Nam imperio rationis obediunt, quæ, a Deo est, & secundum Pythagoricos, Dei est imago, T H E. Moyses faciamus hominem ad Imaginem, & similitudinem nostram. P H. Preterea, ut a, diffinitione quæstio dirimatur ediffere, quid est Ciuitas. I V R. Quæ episcopum habet. P H. Magis est, q̄ episcopus non sit sine ciuitate, Celeberrimæ quidem apud Maumetanos numerantur Vrbes. I V R. quidam adiciunt, quæ muris cingitur. P H. Desertus isto modo locus muris cinctus foret ciuitas: ceterum ubiq; opidula videmus multa, ac villulas validissimas cinctas muris, et episcopis obediētes. I V R. Alij authore Isidoro dicant hominum multitudinem societatis vinculo adimatam simul viuendi causa. P H. I. Prædonum multitudo ista ratione sociata ciuilem populum constitueret, melius ergo Cicero in Rep. definiuit, Cetum hominum iuris consensu, & utilitatis communiōe sociatum. Iuris consensu ait, ad excludendos prædones, & reliquos, qui ad aliorum iniuriam sociantur. T H E. Huius diffinitionis meminit Aur. Augustinus. ij. & .xxviij. Ciuitatis Dei. P H. Absolutius. Arist. in Politicis definit. ciuitatē nihil aliud esse, q̄ ciuilem quandam societatem simul, ac beneuolēdi gratia consociatam. T H E. Neq; diuersus sensit Cicero illis verbis, Iuris consensu, ut idem interpretatur Augusti, Iniusus

quippe consensus foret, si male viuendi gratia iniretur. P H. Si nihil aliud est ciuitas, q̄ ciuilis quædam societas, contrahitur, ne Societas villa sine pactiōibus: I V R. Non utiq; nisi tacitis aut expressis. P H. Pactiōnes huiusmodi nonne recte societatis leges dicuntur: I V R. Non dubium, verum quid ad populum, qui nequit sibi met obligari: P H. Neq; Societas sibi met obligatur, sed ipse inter se socii. Dic quæso, est ne societas, ante q̄ ineatur: I V R. Nulla profus. P H. Iniri ne potest, ante q̄ socii de conditionibus conueniant: I V R. Minime. P H. Nonne conueniunt sese inuicem placitis de obstringendo: I V R. I S P. Proculdubio. P H. Adesse ergo pactiōnes societatis requiruntur, quæ leges dicuntur. I V R. Necessario. P H. Ergo adesse ciuitatis leges sunt necessariæ. I V R. I S P. Tam per necessariæ, q̄ ciuitas sine legibus stare nullo pacto potest. P H. Si necessariæ sunt ligandi iuris vim habeant oportet, alioquin sicut. Societas sic ciuitas dissoluetur, si legibus non obtemperatur. I V R. Illico dissoluetur oportet. P H. Et propterea quibus societas ipsa, ac populus sibi met obligari non possit, non sequitur in contrahenda: ac gubernanda societate nequeant socii: & ciues sese inuicem deuincire: & prefectis: Receptoribus: & Magistratibus leges præscribi: ex quibus fit sicut pactum in societate negociali. Ita lex in ciuili ordinatio est: ac conseruatio ciuitatis. Arist. vij. de Rep. Lex est igitur ordinatio quædam: & igitur bona lex bona ordinatio: & alibi: Ius ordinatio ciuilis societatis est:

iudicatio iusti iudicium. Plato. in legibus. Lex est rationalis quædam regula certo ordine ad bonum ciues perducens. THE. Similiter Aquinas nosler, Lex est (inquit) ordinatio, quædam secundum rationem de conferendis ad finem politici. PHI. Manifestum itaq; est, populum suis legibus ligari. IVR. Apprimq;. PHIL. Et per hoc populi nõ esse Romani, vt suis legibus ligari negaret quo fit id Iuris in Principem transferre nequise, vt suis ligari legibus non valeret. IVRISPE. Alia sanè principis videtur ratio, q; vna vere supereminens omnibus persona sit, aliisq; leges imponens. PHI. Hoc ipsum scrutemur, IVR. Opere præteritum est, PHIL. Paterfam. nonne eiusdem domus princeps est, cuius est pater? IVRISP. quidni. PH. Et vnus eorum qui in domo sunt, & ipsiusmet pars. IVR. Etiam. PH. Si milititer, & nauis gubernator vnus eorum est, qui in nauis sunt, eiusdem quãuis nauis sit princeps. IVR. Dubio procul, PHILLO. Sic princeps est vnus eorum, qui in Ciuitate sunt ciues, & pars Ciuitatis. IVR. Sed alio quidẽ pacto. PHI. Attende. Caput, quãuis omnium membrorum princeps sit, quin membrum, ac pars corporis existat, negari non potest. IVRISPE. Vera narras. PHILLO. Equq; princeps quãuis potior in ciuitate sit non propterea desinit ciuis esse, atq; ciuitatis pars, Si igitur Princeps ciuis est, ac Ciuitatis pars. Consentaneum est, hisdem ligetur legibus, quibus Ceteri Ciues, & reliquæ Ciuitatis partes, idest suum totum, hoc enim, toto cis

nitas corpore continetur, etiam Princeps, vt pars totius. IVRISP. Vera narras. Nam Caius iure contra legitur, Respondisse familiæ appetitur, etiam. Principis pem contineri, & Monachorum numero Abatem contineri, non est, qui ambigat. PHIL. Et propter hoc non potest diuersi iuris censeri, nulla namq; pars potior esse potest suo toto. Si licet vna pars altera melior, quæque suo fungitur munere, ac prærogatiuis, vt in corpore ipso videmus omnia membra non eundem actum habere sed opere, & potentia distingui, & ideo nobilitate, & principatu, vt Caput. Principatus enim diuersam speciem non facit, quãuis non eadem sit dignitatis qualitas, Assumitur autem princeps ad gubernationem Ciuili Societatis, & ideo sunt leges, quibus vititur. Princeps ad Deorum, & populi maiestatem conseruandam, atq; Imperium exercendum, sunt etiam leges, quibus vititur, vt priuatus. IVRISPE. Hæc, diuilibus, constitutionibus, eadem explicata habemus. PHILLO. Præterea, vt inductionibus, Platonicis, & Aristotelicis confirmemus, veluti omnium membrorum, & præcipue capitis vnum est opus scilicet incolumitas, & conseruatio omnium item nauigantium, & gubernatoris in primis vnum salutis opus, eque omnium, qui in ciuitate sunt, & q; maxime. Principis vnum opus scilicet, Iustum, quod in communi utilitate versatur. At quorum vnus, & Idem est finis, eadem sint actiones, oportet, congruentia autem media ad bonum polyis

cum. sola sunt leges, si idem ergo utetur legibus, princeps. ac ciues ceteri, quæ ducunt ad finem, Princeps, ut nautis gubernator, ciues, ut nautæ. Diuersitate autem officiorum legum distinguitur usus. Postremo socius sociali negotiatione præpositus, nunquid ob id, quod præpositus, est de finit esse socius? I V R. Minime. P H. Et socialibus legibus, solutus. I V R. Absit. P H. Cur non idem in civili societate dicendum? Aut enim certa præfitur lege, et illa tenetur, quam in principe regiam uocamus, aut nulla dicta lege, et illa proculdubio tenetur, ut nihil omitat eorum, quæ ad communem pertinent utilitatem etiam si libera administratio concessa esset, illa saltem ligatur, ut arbitrio boni viri, quæ communi: et utilia sunt, non negligat. I V R. Non semper socij communi negotiationi præficiuntur. H Y S T. Post Romulum, et Sabini. Numa in regnum accitus proditur. P H. Principes inflitoribus isto modo equatis. I V R. Reges non sunt inflitores, Sed domini. P H. Ergo socium societati civili præfectum in dominum assumi creditis. Inequalitas conditionum societates dirumpit. Mox enim, quod adueni in principem susceptus, est in civilem societatem receptus intelligitur cum potestate imperij exercendi ad communem utilitatem a regedo reges, non a regnando dicti sunt. T H E. Sic desinitur. Augustinus, de ciuitate Dei, P H. Hactenus satis multa percurrimus, ut ostenderemus, non impossibile principis suis ligari legibus, de qua re medijs fidijs pertinacia magis, quam ratione pugnatis, Aut quorum-